Estudantes dos cursos de Química Bacharelado, Química Industrial, Engenharia 

Química e Engenharia Elétrica da Universidade Federal do Maranhão (UFMA). 

4. DAS BOLSAS 

4.1. Serão ofertadas 08 (oito) bolsas de graduação no valor inicial de R$ 1080,00 (Mil e 

oitenta reais), com duração máxima de 24 meses; 

4.2. O bolsista selecionado no presente Edital terá sua bolsa outorgada somente após 

convalidação de sua indicação pela FAPESP, que considerará, entre outros itens, 

o bom desempenho acadêmico do estudante, evidenciado pelo seu histórico escolar;